
 
 

 

 

                                             

Instructivo para el pago de la participación 
de utilidades 

 
Mediante Acuerdo Ministerial MDT-2020-079, de marzo 24 
de 2020, el Ministerio del Trabajo (MDT) expidió el instructivo 
para el pago de la participación de utilidades, de conformidad 
con lo siguiente:  
 
1. Obligados: Se encuentran obligados a la aplicación del 

instructivo, los empleadores, sean personas naturales o 
jurídicas obligadas a llevar contabilidad, incluidas las 
sociedades de hecho, sucesiones indivisas y patrimonios 
autónomos, respecto al pago y registro de la participación 
de utilidades a las que tienen derecho los trabajadores y 
ex trabajadores. 
 

2. Pago y registro de participación de utilidades: Los 
empleadores deberán realizar el pago de la participación 
de utilidades dentro del plazo de 15 días, contados a partir 
de la fecha de liquidación de utilidades, que deberá 
realizarse hasta marzo 31 de cada año. Es decir, las 
utilidades deben ser pagadas hasta abril 15. 
 
El pago deberá registrarse en línea, conforme el 
cronograma de registro en línea publicado por el MDT 
cada año. Para el 2020, el registro del pago de las 
utilidades se deberá realizar en las siguientes fechas, de 
acuerdo al noveno dígito de RUC: 
 
 

 
 

3. Cálculo del 15% de la participación de utilidades: El 
15% de participación de utilidades se distribuirá conforme 
lo siguiente: 

 
a. El 10% se dividirá entre todos los trabajadores y ex 

trabajadores. Este valor se obtendrá de la 
multiplicación del 10% de las utilidades por el tiempo 
en días que la persona haya laborado, dividido para 
la suma total de días laborados por todos los 
trabajadores y ex trabajadores. 
 

b. El 5% restante será entregado a los trabajores y ex 
trabajadores, en proporción a sus cargas familiares. 
Este valor se obtiene, tomando en cuenta dos 
factores: 

 
i. Factor A: El resultado de la multiplicación del 

tiempo laborado anual del trabajador o ex 
trabajador, expresado en días, por el número 
de cargas familiares debidamente acreditadas 
ante el empleador; y 

 
ii. Factor B: El resultado de la suma del factor A 

de todos los trabajadores y ex trabajadores. 
 
Fórmula: 
 

 

4. Consideraciones respecto a las cargas familiares:  

▪ Los cónyuges o convivientes en unión de hecho 
legalmente reconocida, que tengan hijos en común y 
que presten o hayan prestado sus servicios para un 
mismo empleador, recibirán el pago de utilidades por 
concepto de cargas familiares de manera individual. 

 
▪ Si los trabajadores y ex trabajadores no acreditaron 

ante el empleador tener cargas familiares, hasta 
marzo 31 del período en que se distribuirán, dichas 
cargas familiares no participarán de la distribución. 

 
▪ La documentación que acredite las cargas familiares 

será responsabilidad del trabajador o ex trabajador. 
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▪ Los hijos mayores que cumplan los 18 años de edad 
dentro del ejercicio fiscal en que se generaron las 
utilidades, no participarán de la distribución. 
 

▪ Cuando se disuelva la unión de hecho o exista 
liquidación de la sociedad conyugal; el trabajador o 
ex trabajador no participará en el porcentaje de 
utilidades correspondiente a cargas familiares. 
 

5. Unificación de utilidades: Exclusivamente para efectos 
de la distribución de la participación de utilidades, el MDT, 
a petición de los representantes legales de las empresas, 
podrá considerar a dos o más compañías como una sola. 
Para esto, los empleadores deberán presentar los 
siguientes requisitos, hasta enero 31 del año posterior al 
periodo respecto del cual se quiere unificar: 
 
▪ Solicitud de requerimiento de unificación de 

utilidades; 
 
▪ Informe motivado que determine que las empresas 

comparten procesos productivos y/o comerciales 
dentro de una misma cadena de valor; y, 

 
▪ Contar con el registro de utilidades en el Sistema de 

Salarios en línea del último ejercicio económico. 

6. Procedimiento para la unificación de utilidades:  

▪ La Dirección de Análisis Salarial (DAS) del MDT, 
verificará la solicitud entregada por los solicitantes; 

 
▪ Si la solicitud no reúne todos los requisitos, la DAS  

concederá 5 días, contados a partir de la notificación, 
para que los solicitantes subsanen las 
observaciones; 

 
▪ Si no subsanaren las observaciones, la solicitud será 

archivada; 
 

▪ Si cumplen todos los requisitos, la DAS emitirá en el 
término de 15 días un informe técnico al MDT; y, 

 
▪ Con base en el informe técnico, el MDT  emitirá la 

correspondiente resolución de aprobación o 
negación de la solicitud. 

 
A petición de los representantes legales de las empresas, 
el MDT podrá revocar la resolución de unificación de 
utilidades. Para el efecto, las empresas a través de sus 
representantes legales, deberán presentar las solicitudes 
de autorización para unificación de utilidades y 
revocatoria, hasta el 31 de diciembre de cada año fiscal. 
 

 
 
 

7. Participación de utilidades de empresas de 
actividades complementarias: La empresa usuaria 
calculará las utilidades a repartir, utilizando la nómina de 
trabajadores y ex trabajadores propios, así como de los 
trabajadores y ex trabajadores de las empresas de 
actividades complementarias que prestaron servicios a 
dicha empresa de forma directa. 
 
Para el efecto, el representante legal de la empresa de 
actividades complementarias, deberá enviar al 
representante legal de la empresa usuaria, hasta enero 31 
de cada año, la nómina de trabajadores y ex trabajadores 
detallando la fecha de inicio de labores, días trabajados y 
número de cargas familiares. 
 
La empresa usuaria deberá entregar los valores de las 
utilidades generadas, a las empresas de actividades 
complementarias hasta abril 10 de cada año, mediante 
cheque certificado o transferencia bancaria, a fin de que 
sean repartidas entre todos sus trabajadores y ex 
trabajadores. 
 
La empresa usuaria deberá registrar en el MDT, el 
justificativo de pago realizado a la empresa de actividades 
complementarias, dentro del plazo mencionado 
anteriormente. De igual manera, deberán registrar las 
empresas de actividades complementarias respecto del 
pago realizado a los trabajadores y ex trabajadores. 
 

8. Consideraciones: 
 
▪ Para el cálculo de la participación de utilidades se 

considerará el periodo anual de 360 días, incluidos 
vacaciones y feriados; y, la jornada mensual 
equivalente a 240 horas. 

 
▪ Para los trabajadores de jornada parcial 

permanente, se  calculará en proporción al tiempo 
efectivamente trabajado. 

 
▪ Los artesanos deberán sujetarse a lo indicado en el 

instructivo, respecto del personal administrativo a su 
cargo, salvo operarios y aprendices. 

 
▪ Cuando por fuerza mayor o caso fortuito 

debidamente comprobado, el empleador no pueda 
cumplir con la obligación de registrar el pago del 15% 
de la participación de utilidades de conformidad con 
el cronograma establecido, tendrá un plazo de 90 
días, contados a partir de la fecha en la que debió 
realizar el  pago, para realizar el registro en el 
sistema del MDT. 

 
El presente acuerdo entró en vigencia a partir de su 
suscripción, esto es, marzo 24 de 2020. 


